REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______/2003.
(DO SR. RENATO COZZOLINO)

Solicita   informações   a  Sra. Ministra de Minas e

Energia,  sobre patrocínios da Petrobrás, junto à

escuderia da Williams da Fórmula –1 e do time

argentino Racing.

           Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos art.

24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Ex.ª, seja

encaminhado a Sra. Minas e Energia, no âmbito deste ministério a Petrobrás, o

seguinte pedido de informações:

A Petrobrás uma empresa originalmente brasileira, investe somas

significativas na publicidade junto a  Fórmula -1 na escuderia Williams, de acordo

com a imprensa nacional o valor é de US$ 15 milhões (?), sem ter um piloto

brasileiro empregado. E não para por ai, patrocina ainda, um time de futebol

argentino o “Racing”, soma esta não divulgada e desconhecida de todos os

brasileiros. Diante deste quadro, julgamos necessário alguns esclarecimentos:

a) Com relação a investimentos em publicidade na Fórmula - 1, informar o valor

real empregado e a razões deste; quanto ao combustível usado pela escuderia ,

informar a quantidade, periodicidade, valor de venda, e/ou se o fornecimento de

combustível é gratuito ou faz parte do pacote da publicidade;

b)  Enviar contratos com inteiro teor, para conhecimento;

c) Informar o valor do patrocínio investido no time de futebol argentino “Racing",

tanto mensal como anual e o período do contrato.

d) Enviar contratos com inteiro teor, para conhecimento;

e) Quais outros tipos de esporte a Petrobrás patrocina, informe: os nomes, a

nacionalidade, os valores e os períodos.

f) Com relação a alínea anterior, enviar os devidos contratos com inteiro teor.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2003.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

(PSC – RJ)